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  چکیده 
هاي ظهور مدل اجماع پکن و برشمردن  هدف این مقاله آن است تا ضمن بحث از زمینه

سازي فرآیند توسعه متناسب با شرایط داخلی  هاي این مدل در مسیر توسعه همچون بومی شاخص
کشور، ادغام بازار و برنامه، احترام به حقوق سیاسی سایر کشورها، تأکید بر عنصر ابتکار، 

گرفتن همبستگی میان رشد اقتصادي و توازن اجتماعی، به این  تاطانه و در نظرآزادسازي مالی مح
ترین مبانی فکري و اندیشگی الگوي اجماع پکن چیست؟ در قالب  سؤال پاسخ دهد که مهم

فرضیه، این مقاله بر این ادعا است که اگرچه توسعه و تکامل این مدل در مقایسه با مدل اجماع 
هاي معاصر و آکادمیک است، اما این مدل داراي مبانی گسترده فکري  واشنگتن فاقد نظرورزي

گرایی است  گرایی، اقتدارگرایی و تجربه گرایی، اقتصاد روي، تدریج گرایی، میانه همچون انسان
که در اندیشه دوران باستان، میانه و معاصر چین ریشه دارد. بر این اساس، بررسی الگوهاي مطرح 

_____________________________________________________ 
 farghavani@shirazu.ac.irاستادیار روابط بین الملل و عضو هیئت علمی دانشگاه شیراز،  - 1
 علوم سیاسی، دانشگاه شیرازدانش آموخته کارشناسی ارشد  - 2
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هاي مدل  ها و شاخص اقتصادي با اتکا به رویکردي نظري، بحث از زمینهدر عرصه رشد و توسعه 
هاي  اجماع پکن در کنار پرداختن به اصول و مبانی فکري مؤثر بر ظهور این مدل از توسعه، بخش

  دهند. اصلی این نوشتار را تشکیل می
  

  گرایی، کنفوسیوس.  ، انسان اجماع پکن توسعه، چین،  واژگان کلیدي :
  

  مقدمه
پیشرفت چشمگیر چین در عرصه رشد و توسعه اقتصادي در سه دهه اخیر که از آن با عنوان 

الملل و کسب عنوان دومین  شود، سبب تغییر جایگاه این کشور در نظام بین یاد می 1معجزه چین
اي دست  اقتصاد قدرتمند جهان شده است. چین تنها طی سی سال توانست به چنین رشد و توسعه

ها طول کشید تا کشورهاي اروپایی، آمریکا و حتی ژاپن به چنین رشد و  حالی که قرن یابد؛ در 
 1987اي دست یابند. موفقیت چین در اصلاحات اقتصادي که سرآغاز آن به سال  توسعه
توان به الگویی نسبت داد که این کشور در زمینه رشد و توسعه اقتصادي اتخاذ  گردد را می بازمی
هاي چینی و یا در تعابیر جدیدتر مدل اجماع  که به آن سوسیالیسم با ویژگی است؛ الگویی کرده 

شود. الگوي اجماع پکن که بر یک رهیافت تکاملی یا تدریجی در توسعه مبتنی  گفته می  پکن
است، در عین استفاده از سازوکارهاي بازار در اصلاحات، بر مشروعیت ایدئولوژي سوسیالیستی  

هاي به چالش  گیري و کاربست این مدل در چین از دیگر نشانه ر واقع، اوجکند. د نیز تأکید می
کشیده شدن تز پایان تاریخ فوکویاما مبنی بر پیروزي حتمی مدل لیبرال دموکراسی حامی 

گرایی دموکراتیک است؛ چرا که چند قطبی شدن جهان، پیدایش  داري بازار و کثرت سرمایه
عه و ظهور چین به عنوان یک قدرت اقتصادي الگوهاي متفاوت و متنوع براي توس

  هاي اقتصادي عمیق در غرب و دو رقمی شدن نرخ بیکاري در ایالات دموکراتیک با بحران غیر
آمریکا به عنوان سردمدار الگوي لیبرال توسعه همزمان شده است. همچنین بنا بر نظر   متحده

برالیزاسیون سیاسی و اصلاح اقتصادي است که لی 1پاسخی به اجماع واشنگتن 2برخی، اجماع پکن

_____________________________________________________ 
-1 China Miracle 
-2 Beijing Consensus 
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گیرد. اما اجماع پکن براي رشد و توسعه اقتصادي به اقتصاد  را تنها راه محتوم به توسعه در نظر می
شود که از آن به اقتدارگرایی  بازار تحت کنترل دولت و اقتدارگرایی تک حزبی متوسل می

  شود. بازاري نیز تعبیر می
ن که هر مدل توسعه، بر یک بستر فکري و اندیشگی استوار است، بر مقاله حاضر با تأکید بر ای

است که مدل توسعه اجماع پکن نیز از این قاعده مستثنی نیست. در مورد الگوي توسعه  این نظر  
است.  اقتصادي چین در سه دهه اخیر کتب و مقالات متعددي به رشته تحریر درآمده 

از الگوي اجماع پکن به عنوان مدل جدیدي براي  در قالب یک کتاب، ضمن بحث )2004رامو(
ترین  آمریکا را دارد، مهم  متحده  توسعه که توان به چالش کشیدن قدرت هژمونیک ایالات

هاي این مدل را در تأکید آن بر استقلال کشور در تعیین سرنوشت خویش، حمایت از  ویژگی
آمیز و توجه به مسائل  ی، رشد برابر و صلحابتکار و تجربه در کنار پشتیبانی از مرزها و منافع مل

) موفقیت 1987( کند. سان می اجتماعی در عین توجه به تغییرات اقتصادي، خلاصه  -سیاسی
هاي سوسیالیستی در کنار استفاده از  اصلاحات اقتصادي چین را در پایبندي به ایدئولوژي

است.  زدایی نسبت داده  رراتمق سازي و  ابزارهاي کاپیتالیستی همچون تجارت آزاد، خصوصی
اي دیگر، ضمن پرداختن به مدل اجماع پکن و مدل چینی توسعه،  نیز در مقاله  )2011دیرلیک(

ها را که از  معتقد است که چون این مدل بر خلاف اجماع واشنگتن مجموعه مشخصی از سیاست
تواند در  کند، می طریق آن کشورهاي جهان سومی بتوانند به توسعه برسند بر آنها تحمیل نمی

بیشتري برخوردار شود و وجهه جهانی اجماع واشنگتن به رهبري آمریکا را هاي  آینده از جذابیت
روي تداوم   هاي پیش هم بشکند. اگرچه ادبیات موجود در این حوزه، به خاطر عدم قطعیت  در

ها به برخی از  قدرت اقتصادي چین، هنوز به غناي کافی نرسیده است اما به نوعی بسیاري از آن
  اند. صورت پراکنده پرداختههاي این مدل به  ویژگی

هاي این مدل، به دنبال واکاوي ابعاد فکري و اندیشگی است  این مقاله ضمن اشاره به شاخص 
است. با اتکا به اهمیت این  گیري و افزایش توجه به این مدل را به وجود آورده  که زمینه شکل

رین مبانی فکري و اندیشگی ت الگو و افزایش نمودهاي آن، این مقاله با طرح این پرسش که مهم

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
-1 Washington Consensus 
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دهد که گرچه توسعه و تکامل این مدل  الگوي اجماع پکن چیست؟ این فرضیه را مدنظر قرار می
هاي معاصر و آکادمیک است، اما این مدل  در مقایسه با مدل اجماع واشنگتن فاقد نظرورزي

منظور ارزیابی این داراي مبانی گسترده فکري در دوران باستان، میانه و معاصر چین است. به 
هایی که براي رشد و  گیري از رویکرد نظري به الگو ادعا، مقاله حاضر در بخش نخست با بهره

کند. در  می اند، اشاره  توسعه جهان مطرح شده نیافته و درحال اقتصادي کشورهاي توسعه توسعه 
اي منتهی به این هاي مدل اجماع پکن، به بستره ها و شاخص بخش دوم، در قالب بحث از زمینه

شود و در  می هاي این مدل پرداخته مدل و عوامل مؤثر در موفقیت آن در کنار بحث از ویژگی
هاي فکري و اندیشه در ادوار باستان، میانه و  ترین ویژگی نهایت در بخش سوم با تمرکز بر مهم 

ن شناسایی دهنده به مدل اجماع پک شود تا اصول و مبانی فکري شکل معاصر چین، تلاش می
  شوند.

  
  .چارچوب مفهومی1

حال توسعه در چند  جهان سوم و در  هاي هاي اصلی کشور مفهوم توسعه به عنوان یکی از دغدغه
هنجاري و نسبی دارد و هر   -دهه اخیر معانی مختلفی یافته است؛ چرا که این مقوله ماهیتی ارزشی

هاي مورد نظر خود را از آن استنباط  زشاي بسته به موقعیت خود، مبنا و ار فرد، گروه و جامعه
هاي نخست پس از جنگ جهانی دوم این مفهوم را مترادف رشد و  کند؛ به طوري که در سال می

تا  5هاي  صرفاً در معناي اقتصادي آن (ایجاد و حفظ افزایش سالانه تولید ناخالص ملی در نرخ
توان گفت که در  بر این اساس، می ).21-24: 1390بردند(ساعی، درصد و یا بیشتر) به کار می7

هاي  اولین تعاریف ارائه شده از مفهوم توسعه، مسائلی چون فقر و بیکاري و سایر نابسامانی
) و 13-1383:14اجتماعی و اقتصادي در کشورهاي جهان سوم مورد غفلت قرار گرفتند(دیوب،

غییرات ساختاري اعم از به همین دلیل در ادامه توسعه به معناي بهبود زندگی اجتماعی و ت
). با این 18: 1381گرفت(هتنه، تغییرات فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادي مد نظر قرار می

هاي قبل عمل  حال، همین برداشت از توسعه هم نتوانست در عرصه عملی چندان متفاوت از دهه
ه حفظ کرد. کند و به همین جهت بعد اقتصادي توسعه همچنان وزن خویش را در مباحث توسع

با حفظ شدن اهمیت توسعه اقتصادي به ویژه در عصر جدید، محور اصلی گفتمان توسعه بر 
الگوهاي آن متمرکز شد. اینکه در توسعه اقتصادي باید به دنبال چه چیزي بود و از چه 
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هایی استفاده کرد، امري است قابل تأمل که به منظور عملیاتی کردن اهداف مندرج در آن،  روش
توان به طور کلی آنها را در  هاي چندي در این زمینه تدوین شده است که می وها و استراتژيالگ

گرا خلاصه کرد که در ذیل هر یک از این دو  گرا و چپ هاي اقتصاددانان راست دو دسته دیدگاه
براي توسعه اشاره کرد. در حالی که اقتصاددانان راست   توان به چندین الگو و مدل دیدگاه می

را معتقدند که اگر دخالت دولت در امور اقتصادي محدود شود، بازار به خودي خود توان گ
گرا مسائل و مشکلات  ، اقتصاددانان چپ تخصیص بهینه و کارآمد منابع را خواهد داشت

دانند و بر این نظراند که  مانده و در حال توسعه را ناشی از ناکارآمدي بازار می کشورهاي عقب
هاي  ها توان جبران ناکارآمدي هاي اقتصادي افزوده شود، دولت ولت در فعالیتاگر بر نقش د

). بر اساس این معیار، می توان الگوهاي مختلفی از 106: 1382بازار را خواهند داشت(سیتیلیس،
توسعه را لحاظ کرد. در میان الگوهاي راست، الگوي کلاسیک توسعه، رشد و توسعه اقتصادي 

هاي اقتصادي مشابهی همچون تجارت آزاد و بازارهاي رقابتی  فته و سیاسترا یکسان در نظر گر
). به 419-420: 1389کند(کلارك،  توسعه توصیه می حال یافته و در را براي کشورهاي توسعه

ترین عامل رشد و توسعه  داري نیز اصلی همین سبک، الگوي هسته در حال گسترش سرمایه
داند و هدف از توسعه را دستیابی به نرخ رشد اقتصادي بالاتر  یاقتصادي را انباشت سرمایه مولد م

ضمن  1گیرد. در واکنش به این دسته از الگوها، الگوي ساختارگراي رائول پربیش در نظر می
نیافته باید با  پذیرد که کشورهاي توسعه متفاوت دانستن رشد با توسعه اقتصادي، این عقیده را می

ادي داخلی خود از طریق توسعه بخش صنعت در کنار متحول کردن ساختارهاي اقتص
وري به رشد و  منظور گسترش مداوم تولید و بهره ها به ترین تکنولوژي برخورداري از پیشرفته

). با انتقاد از الگوهاي ساختارگرا و هسته 189-190الف:1376توسعه اقتصادي دست یابند(هانت،
شدن آنها به  بخاطر منجر1960و اوایل دهه 1950داري در اواخر دهه  در حال گسترش سرمایه

تخصیص ناکارآمد منابع، دو الگوي نومارکسیستی و نوکلاسیک رخ نمودند. بر اساس الگوي 
شود تا با  توسط افرادي چون پل باران مطرح شد، تلاش می 1950نومارکسیستی که در دهه 

از دید باران، از آنجا که استفاده از نظریه مارکسیستی مسائل توسعه نیافتگی تحلیل شود. 
اند و  داران داخلی و خارجی در کشورهاي توسعه نیافته به طور انحصاري در حال فعالیت سرمایه

_____________________________________________________ 
-1  Raul Perbish 
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از طرفی طبقات ناظر بر مازاد، سعی در حفظ وضع موجود براي افزایش قدرت سیاسی خود 
رایطی و هموار شدن راه یابد. بنابراین تنها راه گذار از چنین ش نیافتگی تداوم می دارند، توسعه

توسعه سیاسی و اقتصادي، انقلاب سیاسی و اجتماعی در جهت تأسیس یک نظام سوسیالیستی 
ب: 1376داري خارجی شود(هانت، داري وابسته موجود و سرمایه است که جایگزین سرمایه

ها ضمن حفظ برخی از مفروضات اساسی الگوي  ). در مقابل این نگرش، نوکلاسیک159-158
سیک معتقدند که به وسیله تجارت آزاد، تقسیم کار و تخصیص بهینه منابع، منافع حاصل از کلا

گذاري،  توسعه در سراسر جهان توزیع خواهد شد و با وجود روحیه کارآفرینی و سرمایه
). در این دیدگاه که از نقش مکملی دولت در 76: 1381رفت(هتنه، نیافتگی از بین خواهد توسعه

شود، یکسان پنداشتن رشد و توسعه اقتصادي  اي پیشبرد توسعه اقتصادي بحث میکنار بازار بر
اي چون کاهش مرگ و میر کودکان و  نقد شده و بر موضوعات اجتماعی و مقولات توسعه

). در ارتباط با الگوهاي توسعه باید 438-439: 1389شود(کلارك، افزایش نرخ سواد تأکید می
اند؛  یک از این الگوها در یک بستر فکري منحصر به فرد ایجاد شدهبه این نکته اشاره کرد که هر 

چرا که تا فکر و اندیشه نباشد هیچ الگویی ایجاد نخواهد شد. از طرفی باید اذعان کرد که هیچ 
طور کامل بر مباحث توسعه حاکم شود و براي تمام کشورها و  تواند به یک از این الگوها نمی

شود؛ زیرا شرایط کشورها از حیث  نیافته به کار گرفته  و توسعه جوامع اعم از درحال توسعه
سیاسی، اقتصادي و اجتماعی از یکدیگر متفاوت است. به همین دلیل، مسیر توسعه سیاسی و 

توان  توان از پیش تعیین کرد؛ بلکه با توجه به شرایط هر کشور است که می اقتصادي را نمی
مان کشور اتخاذ کرد. بعبارتی دیگر، مؤثر بودن یا نبودن این بهترین الگو را براي رشد و توسعه ه

اي و  اي از عوامل است که خود در سه سطح ملی، منطقه الگوها در مسیر توسعه، بسته به مجموعه
ها،  جهانی قابل بحث است. از جمله مسائل مطروحه در سطح ملی، بحث از نقش دولت

مذهبی و فرهنگ ملی است.  -آداب و رسوم قومیریزي دقیق، کارآمدي دستگاه اداري، برنامه
اي و منافع مشترك آنها، امکانات و  هاي منطقه اي، نقش قدرت در حالی که در سطح منطقه

هاي خارجی،  المللی نباید از نقش قدرت یابد. اما در سطح بین نیازهاي منطقه موضوعیت می
). نکته دیگر اینکه 156: 1374ي،هاي آنان در توسعه غافل شد(مقصود گذاري ها و سرمایه کمک

توان بر اساس  افتد را صرفاً نمی هرگونه رشد و توسعه اقتصادي که در هر نقطه از جهان اتفاق می
الگوهاي پیش گفته شده تحلیل کرد؛ بلکه باید در ازاي هر کشور از یک الگوي توسعه سخن 
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صادق است؛ زیرا برخلاف  گفت. این مسئله دقیقاً در مورد توسعه و اصلاحات اقتصادي چین
پردازند، در الگوي  گرایی یا بازارمحوري می الگوهاي مورد اشاره که به طرز افراطی به دولت

کند، تلاش شده تا مزایاي هر یک از آنها  می  نوین مدنظر چین که دوران گذار خود را طی
  فکر چینی دارد.نظر قرار گیرد؛ که این امر ریشه در زمینه فکري و اندیشگی جامعه و ت مد

   
  ها ها و شاخص . مدل اجماع پکن؛ زمینه2

تحلیلگر اقتصادي مؤسسه سیاست  ( 1بار توسط رامو اجماع پکن اصطلاحی است که براي اولین
. در )Ramo,2004:4(همین عنوان مطرح شد در کتابی با  2004خارجی لندن)، در سال

پس از فروپاشی دیوار  1990ر سالحقیقت، اجماع پکن پاسخی است به اجماع واشنگتن که د
 ;Killion,2010: 5(برلین و اضمحلال کامل شوروي سوسیالیستی توسط ویلیامسون مطرح شد

Kinnon,2010: 8(هاي اقتصادي نئولیبرال همچون حمایت  که در آن ضمن تأکید بر سیاست
 :Huang,2010زدایی، تجارت آزاد و کاهش نقش دولت( از مالکیت خصوصی، مقررات

پول براي ارتقاي رشد اقتصادي   المللی بین  هاي مالی بانک جهانی و صندوق )، از کمک31
. اما عملاً اتخاذ این )Kelvin,2011: 208; Thompson,2005: 1(شود پشتیبانی می

ها در کشورهایی چون مکزیک، آرژانتین و روسیه بر وخامت اوضاع اقتصادي و شکاف  سیاست
و به فروپاشی سیاسی و اقتصادي برخی از  ) Lanteigne,2009:43(طبقاتی این کشورها افزود

هاي پیشنهادي اجماع  که همین امر سبب انتقاد از سیاست Kinnon,2010: 8)آنها انجامید(
مقابل، موفقیت اقتصادي چشمگیر چین و عدم تلاش آن براي تحمیل  واشنگتن شد. در 

ب کمک به کشورهاي قال خویش در اقتصادي مدنظر -هاي سیاسی استراتژي
) و احترام آن به حقوق سیاسی دیگر کشورها و عدم مداخله Kelvin,2012: 209نیافته( توسعه

سومی به این مدل  چه بیشتر کشورهاي جهان در امور داخلی آنها سبب توجه هر
. از طرفی با ظهور این مدل جدید که در آن دولت Thompson,2005: 1)است( شده

دموکراسی غرب نیز زیر سؤال  -کند، پیروزي نهایی لیبرال را کنترل می هاي اقتصادي فعالیت
) و این یعنی افول سلطه مطلقی که غرب از اوایل قرن نوزدهم Huang,2011: 4است( رفته

_____________________________________________________ 
-1  Joshua Cooper Ramo 
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). غرب نیز از Gresh,2008:1; Kennedy,2010: 467براي خود تدارك دیده بود(
- هاي لیبرال ا به منزله حمله به ارزشر  گیري این مدل تازه نگران است و ظهور آن شکل

  ).Ngeow,2011: 117کند( دموکرات خویش تلقی می
  
  هاي ظهور مدل اجماع پکن . زمینه2-1

ها و بسترهاي منتهی به ظهور مدل اجماع پکن که برخی از آنها به اقدامات جمهوري خلق  زمینه
  از: گردد، عبارتند می لمللی بازا چین در داخل این کشور و منطقه و برخی از آنها به شرایط بین

کند تا  خواه دولتی است که تلاش می دولت توسعهخواه در چین:  وجود دولت توسعه -
هاي بخش خصوصی و ایجاد فضایی مناسب براي  در داخل با حمایت از انباشت سرمایه و فعالیت

خارجی براي تسهیل هاي محیط داخلی و  هاي تجاري داخلی در خارج، از پتانسیل فعالیت شرکت
هاي ظهور چنین دولتی در  ). زمینه78-79: 1390گیرد(موثقی، حرکت کشور در مسیر توسعه بهره

فراهم  1طلبی چون دنگ شیائوپینگ کارآمدن نخبگان اصلاح با روي1970تدریج از دهه چین به
و برقراري و که آنها کوشیدند با ایجاد تغییراتی در نظام اقتصاد دولتی در داخل  طوري شد؛ به

آمیز نشان  ، درکنار مسالمت بسط روابط  اقتصادي، فرهنگی و تکنولوژیک با دیگر دول در خارج
 2گیري از گفتمان صلح و توسعه هاي داخلی و خارجی با بهره دادن ظهور خود در عرصه

هاي خارجی را کسب  )، ملزومات توسعه همچون فناوري و سرمایه914: 1386(سنبلی،
  ). Chen,2010: 44-46(کنند

بخاطر عدم انطباق الگوهاي بازار با شرایط داخلی کشورهاي بحران مالی شرق آسیا :  -
اي  سابقه هاي مالی بی با بحران 1998تا1996هاي آسیا، این کشورها طی سال شرق و جنوب شرق

) که این مسئله سبب قطع امید این کشورها از Handelman,2000: 230-233مواجه شدند(
هاي مالی چین  )؛ اما کمکKillion,2010:8هاي اصلاحی مدل اجماع واشنگتن شد( تژياسترا

 3 +3اي چون آ.سه.آن به این کشورها و کمک به راه اندازي ترتیبات منطقه
_____________________________________________________ 

-1 .Deng Xiaoping 
-2 Peace & Development Discourse 

اي در شرق آسیا متشکل از ده کشور عضو آسه آن به اضافه چین، ژاپن و کره جنوبی  به ترتیبات مشترك منطقه 3آسه آن + -3
 پردازند. شود که حول موضوعات اقتصادي به ویژه رژیم تجارت آزاد به همکاري می اطلاق می
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)Lanteigne,2009: 44 سبب توجه هرچه بیشتر به مدل اجماع پکن شد؛ زیرا برخلاف ،(
جهت دموکراسی و   کننده را به حرکت در هاي اجماع واشنگتن که کشورهاي دریافت کمک

هاي مالی  خواهد در قالب کمک چین نمی )Yue,2015: 6کند( اصلاحات بازاري مجبور می
 ;Killion,2010: 8اقتصادي خاصی را برآنها تحمیل کند( -به این کشورها، شروط سیاسی

Hasmath,2014: 10.(  
  
ترین زمینه ظهور مدل اجماع  که مهم: این عامل .رشد و توسعه اقتصادي سریع و چشمگیر3

اقتصادي چین به معجزه شرق آسیا تعبیر  پکن است، سبب شده تا از رشد و توسعه 
) تولید 1978-2005)؛ زیرا طی این دوره تقریباً سی ساله از اصلاحات(912: 1386شود(سنبلی،

میلیون 147.3از )Hasmath,2014: 13درصد (9.67ناخالص داخلی چین با میانگین نرخ رشد
 1042تریلیون دلار افزایش یافت. همچنین سرانه تولید ناخالص داخلی این کشور از 2.374دلار به

) و حجم تولید ناخالص 172: 1394(ذوالفقاري، 2011دلار در سال  5445به  2001دلار در سال 
دومین  تریلیون دلار رسیده است که موجب نیل چین به جایگاه 8.2به  2012داخلی نیز در سال 

این کشور با نرخ  GDPنیز  2014). در سالYue,2015: 4است( اقتصاد قدرتمند جهان شده 
با افزایش  ).World Bank,2014تریلیون دلار رسید ( 10از  درصد به رقمی بیش7.4رشد

-2011هاي دلار و در سال 1000به 200از 1990-2000هاي  سرانه درآمد این کشور طی سال
 43است. از طرفی با دلار، چین به کشوري با درآمد متوسط تبدیل شده  5000به 1000از 2000

) و ارتقاي آن به 172: 1394(ذوالفقاري،2004تا1979هاي برابر شدن رشد صادرات چین طی سال
آلات، پوشاك و الکترونیک،  هاي ماشین و متنوع شدن آن در بخش 2012تریلیون دلار در سال2

تریلیون دلار، این کشور توانسته جایگاه اول در عرصه 8/1 کنار افزایش واردات آن به در 
  ).Yue,2015: 4صادرات و جایگاه دوم درعرصه واردات را کسب کند(

درصد بر نرخ واردات 22.6نیز نرخ صادرات این کشور توانسته با رشدي معادل  2014در سال 
تنها به حوزه اقتصادي  درصد بود، پیشی بگیرد. اما نتایج حاصل از این اصلاحات،18.9آن که 

درصدي تسهیلات بهداشتی در این کشور و 2.8محدود نشده است؛ بلکه مطابق آمارها با رشد 
درصد و  1.7سال، در کنار افزایش نرخ باروري زنان به  75.4افزایش نرخ امید به زندگی به 

رصدي د 99میر کودکان زیر پنج سال در این کشور و کنترل  و درصدي نرخ مرگ9/0کاهش 
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ماه، میزان جمعیت این کشور در سال  23تا  12هایی چون سرخک در خردسالان میان  بیماري
 49.3به حدود یک میلیارد و چهارصد میلیون نفر رسیده است. در این کشور از هر صد نفر  2014

و هاي رشد  تواند از دیگر شاخص اند که این رقم نیز می آنها از کاربران اینترنت و فضاي مجازي
شده، سبب تبدیل چین به یکی  ). موارد گفتهWorld Bank,2014توسعه در این کشور باشد(

تنها به افزایش   هاي اقتصادي موفق، نه است. این شاخص ترین کشورهاي جهان شده  یابنده از رشد
)، بلکه حاکی از Zhao,2010: 435مشروعیت دولت جمهوري خلق چین کمک کرده(

  .  تواند به الگویی براي سایرین تبدیل شود یموفقیت روندي است که م
هاي متعدد مالی در غرب و کشورهاي میزبان الگوي  بحران.بحران در نظام مالی غرب: 4

ها و بسترهاي اولیه توجه سایر  اجماع واشنگتن یکی از عواملی بوده که در دو دهه اخیر زمینه
 2008هاي یک دهه اخیر بحران  انکشورها را به الگوهاي بدیل جلب کرده است.در میان بحر

المللی مؤثر در ظهور  هاي بین امریکا تأثیر بیشتري بر این جریان داشته است. این عامل که از زمینه
بر در آمریکا در دولت بوش و اتخاذ  هاي هزینه الگوي اجماع پکن است، بخاطر وقوع جنگ

ه در این کشور شد و به کسري شدید بودج هاي مالیاتی ایجاد  سیاست معافیت
) که براي مقابله با آن، دولت تلاش کرد تا ضمن کاهش هرچه Kinnon,2010: 8انجامید(

ها  این سیاست  آورد؛ اما نتیجه  ها به افزایش عرضه پول در درون کشور روي بیشتر نرخ مالیات
از سوي  حادتر شدن بحران در اقتصاد جهانی و تقویت این باور در مردم بود که مالیات پرداختی

داران و  شود و تنها در اختیار سرمایه آنان، صرف بهبود وضعیت تمامی اقشار و طبقات نمی
  و  غرب در مالی  بحران  بنابراین با بروز). Dubey,2009: 459گیرد( هاي بزرگ قرار می شرکت

عنوان سردمدار مدل اجماع  متحده به رقمی شدن نرخ بیکاري در ایالات دو 
به کارآمدي این الگوي نولیبرال ضربه جدي وارد و بر  ) Huang,2010: 4واشنگتن(

  شد. هاي مدل توسعه چینی افزوده  جذابیت
  
  هاي مدل اجماع پکن . شاخص2-2

  از: شوند، عبارتند  ها و اصولی که در این مدل پیگیري می ترین شاخص مهم
مطابق این اصل، : سازي فرآیند توسعه و انطباق آن با شرایط داخلی کشور بومی -

دهد، باید متناسب با شرایط  اقداماتی که هر کشور در راستاي اصلاحات اقتصادي انجام می
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همین منظور، دنگ در مسیر اصلاح  . به)Li & etal, 2009: 301داخلی همان کشور باشد(
ز اقتصادي، کوشید تا در عین حرکت به سمت اقتصاد بازار، نظام اقتصادي سوسیالیستی چین نی

، نه )Dirlik,2011: 2(سازي فرآیند توسعه  حفظ شود. مدل اجماع پکن با تأکید بر بومی
هاي توسعه خود را  کند استراتژي می  پذیرد و نه تلاش اصلاحات نولیبرال اجماع واشنگتن را می

  ).Robol,2010: 9به دیگران تحمیل کند(
تواند کارا و مؤثر  ه نه بازار همیشه میدر این الگو فرض بر این است ک ادغام بازار و برنامه: -

عمل کند و نه حکومت با ایجاد محدودیت براي بازار  به تخصیص بهینه منابع کمک 
همین دلیل چین براي نیل به رشد اقتصادي و ثبات  )؛ بهLi & etal,2009: 302کرد( خواهد

 :Zhao,2010دهد( می  ه قرار، بازار آزاد را نیز مورد استفاد کنار اقتدارگرایی دولتی  سیاسی، در

419.(  
در این الگو، هر ملتی باید در انتخاب  احترام به حقوق سیاسی کشورها در مسیر توسعه:-

هاي مربوط به ساختار اقتصادي خود، آزادانه عمل کند تا با آزمایش راهبردهاي  استراتژي
هاي جدیدي  ابتکار استراتژيگیرد و یا با  کار گوناگون توسعه آنها را متناسب با شرایط خویش به

). تعهد چین Hasmath,2014: 9; Li & etal,2009: 303بسازند و آنها را تعقیب کنند(
ها یکی از اصول اساسی سیاست خارجی این کشور  به عدم مداخله در امور داخلی سایر دولت

 هاي مدل اجماع پکن به ویژه براي )؛ که همین امر بر جذابیتGivens,2011: 12است(
  کشورهاي مستقل جهان سومی افزوده است.

بر اساس این اصل، هر کشور اتکایی و ابتکار بومی در مسیر توسعه:  تأکید بر خود -
  بایست با استفاده از ابتکار و تجربه، به بهبود وضعیت اقتصادي خود کمک می

به بخش هاي هنگفتی را  گذاري ، چین سرمایه راستا  این ). درWilliamson,2011: 6کند(
هایی براي  آموزش و فناوري اختصاص داده و با حمایت از حقوق مالکیت نخبگان، مشوق

  ).Li&etal,2009: 305-306است( کرده افزایش روحیه ابتکار ایجاد
، بجاي 1باره، چین با استفاده از یک سیاست تدریجی این  درمالی تدریجی:   . آزادسازي5

هاي بازار آزاد را  کردن آن در چند استان، قابلیت ور، با اجراپیاده کردن بازار آزاد در سراسر کش
_____________________________________________________ 

-1 Gradual Policy 



  96 پاییز  51 شماره           
  

154  

ها  آمیز بودن نتایج آن، این سیاست را در سایر بخش مورد سنجش قرار داد تا در صورت موفقیت
  ).282: 1390نژاد و دیگران، به اجرا بگذارد(وردي

جامعه دنگ براي ایجاد یک . همبستگی میان رشد اقتصادي و توازن اجتماعی: 6
هاي اجتماعی و طبقاتی  دانست و تفاوت اقتصادي همراه با نابرابري را ضروري می هماهنگ، رشد

نژاد و  گرفت(وردي را عامل ایجاد رقابت و حرکت به سمت رشد و توسعه در نظر می
رو اجازه داد برخی ثروتمند بمانند تا با کمک به مناطق و مردم فقیر  این )؛ از271: 1390دیگران،

  ). Li & etal,2009: 308ور، همه بتوانند رشد و توسعه اقتصادي را تجربه کنند(کش
هاي فکري نسبت داد که به  بایست به زمینه هاي کارآمدي و موفقیت مدل اجماع پکن را می ریشه

اند؛ چرا که تا فکر و اندیشه نباشد، هیچ الگویی ایجاد نخواهد شد. به  ظهور این مدل انجامیده
هاي گفته شده پیرامون مدل اجماع  ر، باید گفت که هر یک از اصول و شاخصعبارتی دیگ

  فرد جامعه چینی دارند. به پکن، ریشه در اصول و مبانی فکري منحصر
  
  . اصول و مبانی فکري مدل اجماع پکن3

هریک از وجوه حیات آدمی اعم از هنر، فرهنگ و تمدن، متأثر از نوع نگاه انسان به مسائلی 
عنوان مدلی براي رشد و توسعه  پیرامونش در حال اتفاق افتادن است. اجماع پکن به ر است که د

ها حاصل شده است که  هایی است که از طرز تفکر گروهی از انسان اقتصادي نیز از پدیده
منظور درك صحیح آن باید به اصول و مبانی فکري که این مدل از آن متأثر شده است،  به

  یابد.  هاي فکر و اندیشه در چین اولویت می ترین ویژگی اره به مهمپرداخت. اما ابتدا اش
) و از آن رو که بر مسائلی چون انسان و 171: 1372گرا(رجایی، تفکر چینی تفکري است انسان

رنگی  اجتماعی پر-پردازد، ابعاد سیاسی ها می رابطه وي با همنوعانش، گروه، خانواده و دولت
-3: 1377توجه است(عالم، گراست و به مسائل مابعدالطبیعی بی بیعتدارد. این اندیشه همچنین ط

ها  کوشد تا واقعیت و حقیقت اشیاء را از طریق حواس آدمی دریابد. به همین دلیل، چینی ) و می1
نگري و غفلت از  . جزئی دانند تنها امور قابل اعتماد در راه شناخت را چشم و گوش آدمی می

) در کنار پذیرش تکثرگرایی فکري و اتخاذ 249-252: 1381ویان،مفاهیم کلی و انتزاعی(پیر
هاي متفاوت، از دیگر جوانب مهم تفکر در چین است که به موجب آن در تاریخ این  رهیافت

). 171-172: 1372است(رجایی، گاه یک آیین رسمی و فراگیر دولتی ایجاد نشده  کشور، هیچ
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ها هنجارهاي اخلاقی چون صداقت را مطلق  تی چینیاي است که ح گونه تأثیر این تکثرگرایی به
مراتب در روابط  دانند و با مهم شمردن نفوذ فکري و اعتبار اجتماعی، از رعایت سلسله نمی

کنند و نظم، اعتدال و انسجام اجتماعی  اجتماعی و تعیین وظایف هر فرد مطابق توان وي بحث می
). در حقیقت، این 127: 1393کنند(قنبرلو، تلقی می ها بخش جامعه از نابسامانی  را عوامل مصونیت

است؛ چراکه زبان چینی مملو از  هاي فکري از اقلیم و زبان مردم این سرزمین متأثر شده ویژگی
پردازد و تعداد  واژگانی جزئی است که به حقیقت و واقعیت اشیاء و امور ملموس و محسوس می

-250: 1381ص دارند، بسیار کم است(پیرویان،واژگانی که به مفاهیم انتزاعی و کلی اختصا
الطوایفی طی قرون پنجم و ششم پیش از  گیري نظام ملوك ). از طرفی، وسعت زیاد و شکل248

گیري صدمکتب فکري، تکثرگرایی آیینی وجه  میلاد در این سرزمین سبب شد تا با شکل
  ).258: 1381بارزتري به خود بگیرد(پیرویان،

اند؛  فردي یافته به هاي منحصر تفکر چینی در هر یک از ادوار باستان، میانه و معاصر، ویژگی
ترین خصوصیات اندیشه در عصر باستان را که از قرن ششم تا قرن دوم ق.م را  که مهم طوري به

گرایانه آن  اجتماعی بودن اندیشه در این دوره، نگرش طبیعت-توان در سیاسی گیرد، می دربرمی
نگري و  ها، نه به قصد یافتن قواعد کلی امور، جزئی ه جهان با هدف کشف گوناگونی پدیدهب

هاي تکثرگرایانه بود  کرد. در این دوره، بنابر نگرش توجهی به مفاهیم کلی و انتزاعی خلاصه بی
گرایی و سودگرایی روي کار آمدند. اما  که مکاتب کنفسیوس، یین و یانگ، تائوئیسم، قانون

دوره میانه که از اواخر قرن دوم ق.م تا اواخر قرن هفدهم میلادي استمرار   رین ویژگیت مهم
گیري تفکرات خارجی در اندیشه بومی این کشور است. متفکرینی که با  یابد، جذب و وام می

کردند، به  هاي مکاتب فکري رقیب چین در عصر باستان، نظام فکري ترکیبی ایجاد تلفیق آموزه
لق دارند. بودیسم از دیگر مکاتب فکري عصر میانه چین است که از گسترش روابط این دوره تع

هاي متافیزیکی را به این کشور،  ها با آسیاي مرکزي ایجاد شد و اندیشه تجاري چینی-فرهنگی
هاي انسانی کنفسیوسیسم، جنبشی با  وارد کرد. همچنین در دوره میانه، براي بازگشت به آموزه

افتاد که بناي مکتبی دیگر در این دوره را نهاد که بسیاري از عناصر  سیسم به راهعنوان نیوکنفسیو
.مکتب 1شود:  می  است و خود به سه دسته تقسیم عاریت گرفته  فکري خود را از دیگر مکاتب به

شهودي که به   .مکتب فراگیري2داند، اصولگرایان که مباحث نظري صرف را حائز اهمیت می
. مکتب ادراکی که از توأمانی نظر و عمل، بحث 3است و  زیکی متمایل هاي متافی اندیشه
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هاي فکري دوره معاصر که قرن از  ترین ویژگی ). اما مهم83-98: 1390نژاد، کند(وردي می
از: تکامل جریانات فلسفی عصر باستان   دهد، عبارتند هفدهم میلادي تا زمان حال  را پوشش می

) که در آن 83: 1390نژاد و دیگران، ی و فرهنگی غرب(ورديو واکنش به سلطه و نفوذ سیاس
شدند. دنگیسم  ، ناسیونالیسم و سوسیالیسم ایجاد 1هاي فکري مهمی همچون دنگیسم جریان

نژاد و  هاي مدنظر دنگ پیرامون اصلاح اقتصادي است(وردي مجموعه عقاید و سیاست
طریق واقعیات مطرح شد و در  ) که در قالب دکترین جستجوي حقیقت از270: 1390دیگران،

کنار طرد انزواطلبی و سیستم اقتصادي بسته، از اصلاحات ساختاري و درهاي باز براي   آن در
). ناسیونالیسم و سوسیالیسم از 170-171: 1383شود(شاهنده، اخذ سرمایه خارجی حمایت می

هاي  تند بر قدرتها با اتکا بر آن توانس هاي معاصر چین هستند که چینی دیگر ایدئولوژي
ترین مردم  عنوان متمدن  گرفتن خود به ها  بخاطر در نظر  استعماري غلبه کنند. گرچه چینی

بودند، اما   هاي ناسیونالیستی بازمانده )، از دستیابی به هویت ملی و علقهCreel,1953: 1جهان(
ه خارجی به سمت منظور نیل به اتحاد ملی و منع مداخل با ورود استعمار به این کشور، به 

گرایانه  کردند. سوسیالیسم نیز بنابر زندگی سخت روستایی و فرهنگ جمع  ناسیونالیسم حرکت
طلبان، نسخه جدیدي  آمدن اصلاح کار ویژه با روي هاي قوي دارد؛ به ها در این کشور ریشه چینی

کند در عین  است که تلاش می از سوسیالیسم چینی با تأکید بر اصلاحات اقتصادي ایجاد شده 
داري به  هاي نظام سرمایه گیري از تکنیک ها و فرهنگ سنتی چین، با بهره بندي به ارزش پاي

  ). 130-136: 1393تسریع رشد اقتصادي کمک کند(قنبرلو،
هاي توسعه  همانطور که در ابتداي مقاله این امر مورد تأکید قرار گرفت که هر یک از انواع مدل

هاي اندیشه چینی  شگانی خاص استوار است، در این قسمت به ویژگیبر یک بستر فکري و اندی
هاي فکري و اندیشگی چین در ادوار باستان و معاصر، در  اشاره شد تا بتوان نشان داد که ویژگی

هاي مدل اجماع پکن نمود یافته و با متأثر ساختن آنها از خود به موفقیت و کارکرد این  شاخص
  از: ترین اصول و مبانی فکري این مدل عبارتند ماند. اما مه مدل کمک کرده

گرا و بشردوستانه است و توجه خود را به نوع بشر، روابط  تفکر چینی انسان. انسان محوري: 1
) و بر حس 1: 1377دارد(عالم، هاي زندگی اجتماعی او معطوف می انسان با جامعه و ویژگی

_____________________________________________________ 
-1 Dengism 
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که در مکتب سودگرا از مکاتب فلسفی  طوري ه)؛ ب256: 1381کند(پیرویان، می دوستی تأکید انسان
هاي وقت چین  ایجاد شد، این باور پذیرفته شده که تمام بحران 1چین باستان که توسط مو زي

ها بدون هیچ تبعیضی  صورتی که اگر انسان ها به یکدیگر است؛ در  ناشی از عدم علاقه انسان
ران نیز مفید باشند، جامعه مطلوب یکدیگر را دوست بدارند و طوري عمل کنند که براي دیگ

آنجاست که مکاتب فلسفی چین از نیل بشریت به  گرایی تا به ایجاد خواهد شد. اهمیت انسان
دهند که یکی از این  یک براي تحقق چنین هدفی، راهکارهایی ارائه می کمال سخن گفته و هر

و نوع ابتکار طبیعی و فردي راهکارها، ابتکار است. مکاتب فلسفی چین باستان، ابتکار را بر د
 2). ابتکار طبیعی به کنش متقابل میان یین و یانگNiu & Sternberg,2006: 33دانند( می

)که در آن یانگ نیروي 52: 1390نژاد و دیگران، شود(وردي در آفرینش جهان هستی مربوط می
یی است مؤنث و شود؛ اما یین نیرو مذکر و مرحله فاعلیت است و نور و حرارت از آن ناشی می

هم دارند، مکمل هم بوده و به  منفعل که مبدأ باروري است. این دو با وجود اختلافات ذاتی که با
). اما در بحث از ابتکار 172-173: 1372پردازند(رجایی، طور متقابل به اداره و آفرینش جهان می

 & Niuبد(هاي طبیعت به ابتکار دست یا فردي، قرار شد آدمی با تقلید از سازندگی

Sternberg,2006: 34 .( 

اند، دو  کرده  ترین مکاتب فلسفی چین باستان که نظریات مهمی در زمینه ابتکار فردي ارائه مهم
منشأ هر آنچه در اطراف  3گرا، دائو گرا و کنفسیوسیسم است. در مکتب طبیعت طبیعت  مکتب

ونه تلاش براي تغییر آن گ شود که خود دربرگیرنده نظم خاصی است که هر ماست، تلقی می
موجب فساد و تباهی خواهد شد. فرض اصلی این مکتب بر آن است که دستیابی به تعالی و 

گیري از  ها و بهره جهت کسب خوبی شدن به دائو در  گرو هماهنگی با طبیعت و متوسل کمال در 
رود به عرصه ) و فرد با و186: 1372؛ رجایی،Li,2009: 201قوانین و راه و رسم طبیعت است(

ترین  تواند به عالی هاي دولتی، می هاي اکتسابی و درهم شکستن سازمان انفعال و رهاکردن دانش
زند، خود سازندگی محض  که هر عملی که از چنین فردي سر طوري یابد؛ به سطح ابتکار دست 

_____________________________________________________ 
-1 Mo-Zi 
-2 Yin and Yung 

) را عمدتاً به معناي راه ترجمه کرده و آن را به روش عملکرد جهان هستی و راهی که Daojiaچینی دائو(نگاران  تاریخ -3
  اند. شود، تعبیر کرده هاي طبیعی در پیش گرفته می توسط تمام پدیده
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ترین  عنوان یکی از مهم ). اما در کنفسیوسیسم  بهNiu & Sternberg,2006: 31بود(  خواهد
مکاتبی که توانسته تا حال حاضر بر کلیه ابعاد زندگی چینیان مؤثر واقع شود، در کنار تأکید بر 

اجتماعی همچون تهذیب اخلاقی، اهمیت روابط بین شخصی، احترام به نظم -هاي فرهنگی آموزه
)، مفهوم 127: 1390مراتبی، تکریم بزرگان و تلاش براي هماهنگی(قنبرلو، اجتماعی سلسله

داند و براي  انسانیت حائز اهمیت است؛ کنفسیوس انسانیت را تپیدن دل انسان براي همنوعش می
این احساس دو جنبه خانوادگی یعنی داشتن همدلی با اعضاي خانواده و همدلی خارج از خانواده 

ها از این دو فضیلت برخوردار باشند، یگانگی  کند که اگر انسان شود و اذعان می قائل می
ها ذاتاً  ). او معتقد است که انسان180-181: 1372اعی حاصل خواهد شد(رجایی،اجتم
هاي کهن و  آوردن به سنت هستند باید از طریق روي  فطرتند اما چون در معرض فساد  نیک

: 1374کرد(مقصودي، پرورش، زمینه هدایت آنها به نیک نفسی را فراهم و  استفاده از آموزش 
  ). Creel,1953: 29؛ 164-163

اي بود که کنفسیوس بحث از ابتکار را  طلبانه هاي خیرخواهانه و اصلاح با توجه به چنین دغدغه
موجب آن  دانست که به ها می آغاز کرد. او ابتکار را حاصل فرآیند یادگیري تدریجی از سنت

 کوشد تا خود را در تنها درصدد برآوردن نیازهاي خاص خویش نبوده، بلکه می شخص مبتکر نه
مسیر خدمت به منافع کلیت جامعه وقف کند. وي ابتکار را الزاماً مترادف با جدیدبودگی 

هاي ابتکاري را توأمانی  ترین ویژگی فعالیت سرشتی انسان، مهم داند؛ بلکه با تأکید بر نیک نمی
داند. کنفسیوس انسان برتر و مبتکر را  ، نیکوکاري و کمک به کلیت جامعه می آن با خیرخواهی

اند. گرچه در تفاسیر  هم پیوسته نظر است که خردمندي و نیکوکاري به داند و بر این  یکوکار مین
هاي فعالیت  کلاسیک از ابتکار، خوبی و نیکوکاري به معناي خدمت به خلق از ویژگی

هاي معاصر از این مفهوم در کنار توجه به احسان اخلاقی، به تازگی و  برداشت اند، در  ابتکاري
 & Niuکردن نیازهاي شخص مبتکر نیز توجه شده است( ایی در راستاي برآوردهفردگر

Sternberg,2006: 31-34تواند در سازندگی  ). بنابراین با توجه به اهمیتی که ابتکار می
طلب این  اخلاقی جامعه، تسریع رشد و رفع مشکلات اقتصادي چین ایفا کند دولت اصلاح

عنوان یکی  پرورش اختصاص داده و ابتکار را به و  به آموزش هاي هنگفتی  گذاري کشور، سرمایه
  اقتصادي مدنظر قرار داده است.  هاي مدل اجماع پکن در رشد  ترین شاخص از مهم

تواند به ایجاد فضایل جمعی و  ها با یکدیگرمی از نظر کنفسیوس روابط انسان روي: . میانه2
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رسید که بر   این نظم به تعالی و کمال خواهد صورتی گیري نظم اجتماعی بینجامد؛ اما در  شکل
هاي متضادي  ). او جهان را مملو از موجودیت282: 1381روي مبتنی باشد(پیرویان، اعتدال و میانه

هایی خواهد شد که  رفتن سودمندي دانست که تأکید بیش از حد بر یکی از آنها سبب از میان می
توان گفت  ). در حقیقت، میSun,1987: 13ر آورد(توانسته به با رابطه متقابل این دو قطب می

هاي چین باستان مبنی بر وجود دو عامل  ها و اسطوره که کنفسیوس در این باره تحت تأثیر اندیشه
پیوسته یعنی یین و یانگ که از کنش متقابل آنها جهان و متعلقات آن  هم یا نیروي محرك به

روي در چین،  ). با اهمیت یافتن بحث میانه6: 1377بود(عالم، گرفته   ایجاد شده است، قرار
حکمرانی خوب در این کشور به معناي جستجوي توازن میان تغییر و تداوم، اقتصاد و جامعه، 

اساس، گرچه در ابتدا ماهیت سیستم  این )؛ بر 173: 1394طبیعت و مردم است(ذوالفقاري،
روي، تلاش شده است تا  مربوط به میانه اقتصادي چین، کمونیستی بود اما با تأثیرپذیري از مباحث

ریزي  داري نیز حرکت شود. بنابراین پیگیري اهداف سوسیالیستی چون برنامه به سمت سرمایه
کنار تعقیب اهداف کاپیتالیستی نظیر  متمرکز، مالکیت عمومی و حمایت از تولیدات داخلی در

صادي جدید این کشور را سازي و تجارت آزاد، ماهیت سیستم اقت زدایی، خصوصی مقررات
، برنامه را به قفس و 1یون کند. در مورد ترکیب بازار و برنامه در این سیستم جدید چن تعیین می

اي در درون آن تشبیه کرد و یادآور شد که اگر قفس خیلی کوچک باشد و  بازار را به پرنده
هم نباشد پرنده فرار  شود ولی اگر قفسی پرنده فضاي کافی براي پرواز نداشته باشد، خفه می

  ).Cited in Li & etal,2009: 302-303خواهد کرد(
ها به تأثیر از اقلیم و زبانشان مردمانی هستند که به شدت با امور ملموس  چینیگرایی:  .تجربه3

کار دارند. آنها تنها امور قابل اعتماد براي شناخت را چشم و گوش آدمی  و و محسوس سر
پندارند که بتوان از طریق حواس آن را شناخت.  زي را واقعی و حقیقی میدانند. بنابراین چی می

ها شده  الطبیعه نزد چینی معنا شدن جستجوي ماوراء  همین تأکید بر محسوسات سبب بی
نادیده گرفتن ماوراءالطبیعه سبب توجه فیلسوفان چین به  ).249-251: 1381است(پیرویان،

است که از  رصه تکوین پدیدارهاي ملموس و مشهود شده طبیعت و درنظر گرفتن آن به عنوان ع
توان گفت که فلسفه چینی،  طریق حواس و عواطف انسانی، قابل شناخت هستند. بر این اساس می

_____________________________________________________ 
1-Chen Yun 
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صورتی که با  گرایی موجب عدم انحصاري شدن حقیقت شده است؛ به  گراست و این عمل عمل
توان حقیقت و  گذاشتن آنهاست که می بههاي متفاوت و به معرض تجر ها و روش پذیرش رهیافت

  ).171: 1372واقعیت را شناسایی کرد(رجایی،
) اما Creel,1953: 38است( وسیله مشاهده بحث کرده  گرچه کنفسیوس از کشف حقایق به

هاي فلسفی مکتب مو زي یا سودگرا نسبت  توان به اندیشه گرایی را می هاي تأکید بر تجربه ریشه
، هر آنچه از راه حواس و تجربه براي انسان حاصل شود، معیار واقعیت دانسته داد. در این مکتب 

شود و علم انسان از طریق کسب تجربه و مقایسه آنها با تجربیات دیگران به دست خواهد  می
آمد. در این مسیر آنچه از راه چشم و گوش دریافت شود، منشأ حقیقت خواهد 

اخه ادراکی نیوکنفسیوسیسم  از مکاتب فکري عصر ). همچنین در ش322: 1381بود(پیرویان،
است، ضمن بحث از توأمانی نظر و عمل، این  ایجاد شده  1میانه چین که توسط لو شیانگ شانگ

انجامد، بلکه فرد باید با عمل فرزانه  است که تنها داشتن دانش به فرزانگی نمی اعتقاد پذیرفته شده
گرایی در اجماع پکن  ). تأکید بر عمل97: 1390ژاد،ن شود(وردي به کسب بصیرت اخلاقی نایل 

به تأثیر از دکترین دنگ مبنی بر اینکه تنها ملاك قضاوت در مورد حقیقت، عمل است نمایان 
هاي اصلاحی و بهبود شرایط اقتصادي چین انجامیده  شده و به تسهیل فعالیت

گربه سفید باشد یا سیاه؛ مهم نیست که «صورتی که براي دنگ  به  )؛170: 1383است(شاهنده،
). در این الگو، این 269: 1390نژاد و دیگران، وردي»(بلکه مهم این است که بتواند موش بگیرد

ها مواجه  اي از چالش طور بالقوه با مجموعه شود که هر مدل توسعه به مسئله به رسمیت شناخته می
اسب با محیط سیاسی، اجتماعی و گرایانه متن خواهد شد که حل آن نیازمند اتخاذ راهبردهاي عمل

توان به سیاست تک  هاي اتخاذ چنین راهبردهایی می اقتصادي فعلی آن خواهد بود. از نمونه
منظور کاهش جمعیت چین مطرح شد که  ) اشاره کرد. این سیاست به1978در چین( 2فرزندي

اخلاقی  ظاهر غیر  شد. شاید چنین اقدامی به طی آن از تولد چهارصد میلیون فرزند جلوگیري می
توانست به کاهش  گذر زمان می گرایی، چنین سیاستی در ها به عمل به تعهد چینی نظر برسد اما بنا به

با 2012کند. اما در سال حد جمعیت کمک  از   مشکلات اجتماعی و اقتصادي ناشی از رشد بیش

_____________________________________________________ 
-1 Lu Xiangshang 
-2 One Child Policy  
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معطوف شد.  کاهش جمعیت جوان این کشور، تلاش سیاستمداران به سمت سیاست دوفرزندي
ها نشانگر این اصل در اجماع پکن است که سیاستمداران باید متناسب با شرایط دست به  این مثال

  ). Hasmath,2014: 6-7اقدام بزنند(
هاي مدل اجماع پکن، آزادسازي مالی تدریجی و محتاطانه  یکی از شاخصگرایی:  . تدریج4

ته بودن درهاي این کشور به روي جهان ماندگی چین را بس ترین عامل عقب است. دنگ که مهم
خارجی   دانست، درصدد برآمد تا با اصلاح سیاست هاي انزواگرایانه مائو می خارج و سیاست

الملل و حرکت به سمت سیاست درهاي باز و ایجاد مناطق اقتصادي  کشور و ورود به نظام بین
خارج اخذ کند. اما وسعت  نمود، از دنیاي ویژه هرآنچه را که براي توسعه کشور ضروري می

کنار   زیاد سرزمین چین و فقدان تجارب لازم در زمینه مدیریت سهام و سایر بازارهاي مالی در
شد که  هاي استراتژیک ملی، مانع از آن می نگرانی دولت در دست دادن کنترل خود بر سرمایه

به همین دلیل  ).Li & etal,2009: 307طلبان به یکباره کل کشور را توسعه دهند( اصلاح
چین از تجارب سایر کشورها در زمینه رشد و توسعه اقتصادي در مقیاس کوچک مانند برخی از 

تدریج در  آمیز حاصل از آن را به ایالات یا مناطق اقتصادي ویژه بهره گرفت تا نتایج موفقیت
بر اساس این اصل، قرار شد توسعه از بخش  ).Robol,2010: 10سراسر کشور پیاده کند(
تدریج به بخش صنایع و تجارت خارجی گسترش یابد. ریشه این  اقتصاد آغاز شود و به

توان به بحث کنفسیوس از دولت شایسته نسبت داد. وي شرایط لازم براي  گرایی را می تدریج
متوازن، انسانی بودن  ایجاد لی(مجموعه قوانین)، موسیقی  ایجاد یک حکومت شایسته را در

دانست. اما معتقد بود که چنین شرایطی به یکباره حاصل  روي می اجتماعی و اعتدال و میانه  روابط
هاي لازم براي  بایست اقداماتی صورت گیرد تا شرایط و زمینه تدریج می نخواهند شد؛ چراکه به 

  ).268: 1381ظهور چنین حکومتی ایجاد شود(پیرویان،
یکی دیگر از اصول اساسی مدل اجماع پکن احترام به حقوق سیاسی هر ایی: . اقتدارگر5

کشور خصوصاً حق تعیین سرنوشت آنهاست که براي تحقق چنین هدفی، وجود یک حکومت 
هاي  مرکزي مقتدر و توانمند ضروري است. بحث از حاکمیت و حکومت مقتدر هم در اندیشه

واقع، مباحث  صر این کشور نمود یافته است. در هاي معا فلسفی چین باستان و هم در اندیشه
توان از عوامل مؤثر بر ظهور اقتدارگرایی در این  مراتب را می کنفسیوس پیرامون رعایت سلسله

دانست؛  مراتب در قدرت را منجر به ایجاد حکومت شایسته می کرد. او رعایت سلسله کشور تلقی
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هاي مردمی بیشتري  ت کسب دانایی و ویژگیسم شدن قدرت حاکم، او باید به زیرا با بیشتر
کند و به مردم نیز جرأت و جسارت بخشد. کنفسیوس از پنج نوع رابطه در جامعه انسانی   حرکت

اند؛ ازجمله رابطه پادشاهان  مراتب ضروري کند که در چهار مورد از آنها رعایت سلسله بحث می
رگتر با برادران و خواهران کوچکتر؛ اما رابطه با رعایا، رابطه پدر با فرزندان، رابطه برادران بز

  ).Li,2007: 490؛164: 1374پندارد(مقصودي، اي موازي می دوستان با یکدیگر  را رابطه
کنار بحث از دولت تابع حاکمیت و  هاي مکتب قانونگرا، در ترین چهره تزو از شاخص فی هان

قد است که در اولین دوره از پیدایش کند. وي معت ها نیز بحث می قانون، از مراحل تکامل دولت
تدریج  کردند اما به ها بر اساس فضیلت حکومت می علت ساده بودن تمام چیزها، دولت ها به دولت

ها به خرد خویش متوسل شده و در نهایت چون  تر شدن مسائل در دوره میانه، دولت با پیچیده
). 81-87: 1377و قدرت متوسل شدند(عالم،ها به زور  ها براي بقا به جان هم افتادند، دولت انسان

وي با بحث از ذات شرور آدمی، معتقد است که در صورت یکسان بودن قدرت همه مردم، 
طور که آسمان بر زمین تفوق دارد، پادشاهان نیز  حکومت متحد ایجاد نخواهد شد؛ بنابراین همان

ه و کودن و مانند آن، تحت کنترل ها را با تقسیم به طبقاتی همچون فقیر و غنی، نخب باید انسان
ترین شکل حکومت را  تزو مطلوب فی ). با وجودي که هانCreel,1953: 131خود در آورد(

داند، موفقیت چنین حکومتی را به عملکرد آن مطابق قانون نسبت  حکومت مقتدر و زورمند می
داند که تنها به  ). وي حاکمیت را ابزاري براي نظارت بر مردم می194: 1372دهد(رجایی، می

  ).).88: 1377فرمانروا تعلق دارد و غیر قابل تفویض به دیگران است(عالم،
هاي استعماري غربی به چین و تضعیف  نظر از مکاتب فلسفی چین باستان، با ورود قدرت صرف

حقوق ملی و قدرت سیاسی این کشور در کنار تحمیل قراردادهاي ناعادلانه بر آنها، مکاتب 
اي در عصر جدید چین ایجاد شد که مخالف سلطه و نفوذ سیاسی و فرهنگی غرب  هفلسفی تاز

بودند و بر اقتدار دولت ملی و محترم شمردن حاکمیت آن از سوي دیگر دول و منع مداخله 
هایی بود  کردند. بدون شک تأثیر چنین اندیشه هاي خارجی در امور داخلی خود تأکید می قدرت

قوق سیاسی دیگر کشورها به یکی از سه قانون اصلی مدنظر رامو در که باعث شد احترام به ح
  اجماع پکن تبدیل شود. 

همچون برابري، ثبات و  1949از آنجا که تأکید بر اهداف انقلاب کمونیستی.اقتصادگرایی: 6
هاي خصوصی در چین و  استقلال به تنزل روحیه کار و تلاش در مردم و کاهش انباشت سرمایه
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هاي  هاي پیشرفته و مهارت قتصادي منجر شد و این کشور را از دستیابی به تکنولوژيناکارآمدي ا
طلبان به  )، اصلاحSun,1987: 9-11اند، محروم کرد( مدیریتی نوینی که براي توسعه ضروري

هایی چون سیاست  رهبري دنگ براي تأمین مشروعیت نظام سیاسی حاکم، با اتخاذ استراتژي
هاي موجود در فراسوي مرزهاي  گیري از ظرفیت الملل و بهره نظام بین (ارتباط با1درهاي باز

کشور به منظور کسب سرمایه، تکنولوژي و بازار مصرف خارجی)، ایجاد مناطق اقتصادي 
ها در  (به اجرا درآوردن بازار آزاد در چند نقطه از کشور و تسري دادن آن به سایر بخش2ویژه

(اعطاي حدي از 3دوسیستم -) و قاعده یک کشورآمیز بودن نتایج آن صورت موفقیت
یافتن مداخلات فزاینده چین در امور داخلی این  کنگ در کنار مشروعیت خودمختاري به هنگ

کشور)، کوشیدند تا رشد اقتصادي را در صدر اهداف توسعه قرار داده و در جهت اصلاح 
هاي اهمیت  حقیقت، ریشه  ). در279-287: 1390نژاد و دیگران، اقتصادي حرکت کنند(وردي

هاي مکاتب فلسفی چین  رشد و رفاه اقتصادي و تأثیر آن بر مشروعیت نظام سیاسی، به اندیشه
این رابطه معتقد است که نه تنها تلاش افراد براي  طوري که کنفسیوس در  گردد؛ به می باستان باز

بر تأمین صلح و  ی علاوه آید، بلکه از وظایف اصلی هر حکومت رفاه امري ناپسند به حساب نمی
آرامش، تهیه و توزیع عادلانه ثروت در درون جامعه است؛ زیرا حاکم با توزیع عادلانه ثروت و 

دست آورد و جلوي شورش آنها را  تواند رضایت مردم را به رفع فقر است که می
که  گیرد نظر می ). کنفسیوس براي حکومت صالح سه هدف اساسی در128: 1393بگیرد(قنبرلو،

از: تأمین معاش، ایجاد ارتش قدرتمند و جلب اعتماد مردم. از نظر او، اگر قرار باشد یکی  عبارتند 
توان فدا کرد، اما  از این سه را بنا به مصلحت قربانی کرد، ابتدا ارتش و سپس مایحتاج مردم را می

مرانی بر آنها صورت فقدان اعتماد، حک اعتماد مردم را هرگز نباید از دست داد؛ زیرا در 
  ).165: 1374ممکن خواهد شد(مقصودي،  غیر

هاي  از شاگردان کنفسیوس نیز براي عدالت و رفاه ارزش زیادي قائل است. او مالیات 4منسیوس
  دانست که فقر را ایجاد سنگین، توزیع نامتوازن زمین و کنترل شدید اقتصادي را از عواملی می

_____________________________________________________ 
-1 Open Door Policy 
-2 Special Economic Zone  

-3 One Country-Two Systems 
-4 Mencius 
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دانست و ارکان اساسی هر  جهت یادگیري فضایل فردي می  کنند. او فقر را مانع مهمی در می
کرد و وظیفه حکمران  ترتیب در مردم، مواد غذایی و حکمرانان آن کشور خلاصه می کشور را به

هاي ظالمانه، بهترین روش اخذ مالیات را به  کنار مالیات  دانست و در کردن مردم می نیاز  را بی
دهد که در آن میزان مالیات به  یارانه آن نسبت میدوره حکمرانی سلسله شانگ و شکل خود

: 1393؛ قنبرلو،288: 1381شد(پیرویان، دلخواه مردم و با هدف کمک به حکومت پرداخت می
ها به عنوان موجوداتی که تابع سود و منفعت  گرفتن انسان نظر   ). مکتب سودگرا نیز ضمن در143

کار آمدن حاکمی مقتدر دانسته که  ر روي حل مشکلات وقت چین را د شخصی خود هستند، راه
). از طرفی، متفکران هان 192-193: 1372بتواند بیشترین سود را به بیشترین افراد برساند(رجایی،

اینکه انسان ذاتاً سعی در بهبود وضعیت مادي خود دارد، شرایط  در دوره میانه، با بحث از 
دانستند که فرد را به ابراز رفتارهاي  اقتصادي و موقعیت اجتماعی نامطلوب را عواملی می

کنند؛ حال اگر بخواهیم آنها را به نیکوکاري سوق دهیم، باید منافع مادي  نادرست، مجبور می
). این بیانات حاکی از اهمیت رشد اقتصادي و 86: 1390نژاد و دیگران، آنها را تأمین کنیم(وردي
ستان رفاه اقتصادي و توزیع عادلانه ثروت، که اگر در چین با  طوري تأمین رفاه مردم است؛ به

نشان از وجود حاکمی با فضیلت داشت، امروزه نیز مشروعیت حزب کمونیست وابستگی زیادي 
همین دلیل است که از  به   کند؛ بنا تواند ایجاد  به میزان رشد اقتصادي دارد که این حزب می

  ازن اجتماعی است.کنار تو  هاي مهم مدل اجماع پکن رشد اقتصادي در شاخص
خارجی است که در  هاي مهم چین درعرصه سیاست طلبی از گرایش استقلالطلبی:  استقلال. 7

صورت که چین از انتخاب آزادانه  این   هاي مدل اجماع پکن نمود یافته است؛ به شاخص
  اقتصادي هاي توسعه، با تمرکز بر ابتکار و دانش بومی هر کشور، براي بازسازي ساختار  استراتژي

با منزوي  ).Li & etal,2009: 303,305کند( آن کشور، بدون وابستگی به سایرین بحث می
توجهی از  هاي قابل  آمریکا پس از جنگ سرد، این کشور کمک متحده  شدن چین توسط ایالات 

کند تا با  که فهمید این ابرقدرت، تلاش می کرد؛ اما زمانی سابق دریافت سوي شوروي 
دهد، چین به سیاست قطع وابستگی  به چین، نفوذ خود را در این کشور توسعه هایش  کمک

هاي بومی  کرد و کوشید با اتکا بر توانمندي نظر هاي آن کشور صرف آورد و از کمک روي
حال   ). گرچه این کشور، درWilliamson,2011: 6کند( خویش، ملزومات توسعه را فراهم

است، اما همچنان   آورده  همکاري با سایر کشورها رويزدایی و بسط  حاضر به سیاست تنش 
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طلبانه را  هاي این نگرش استقلال کند. ریشه می  طلبانه خود را در برابر آنها حفظ موضع استقلال
هراسی در عصر معاصر  ملی و بیگانه  بر خوداتکایی  گیري ناسیونالیسم مبتنی بایست به شکل می

نفس  به  هاي استعماري و تخریب اعتماد  فوذ امپریالیسم و قدرتداد که در پاسخ به ن  چین، نسبت
: 1393است(قنبرلو، جمله اخلاق کنفسیوس ایجاد شده  هاي فرهنگی این کشور از  ملی و آموزه

8-137    .(  
بنابر اجماع نظر اندیشمندان، آنچه در عصر باستان (قرن ششم : مواریث فکري و فرهنگی. 8

وجبات پیدایش و استمرار سنت اقتدارگرایی و تبلور بعدي آن را در قالب ق.م تا قرن دوم ق.م) م
هاي کنفسیوسی مبنی بر باور به نظم اجتماعی  الگوي توسعه چین فراهم کرد، تفوق ارزش

گرایانه و  هاي کثرت گرایانه، تفوق جمع بر فرد، ضدیت با ارزش هاي جمع مراتبی و سیاست سلسله
پادشاه بود. به باور کنفسیوس، ساختار دولت، همانند ساختار  بحث از لزوم اطاعت مردم از

خانواده است؛ بنابراین، همانگونه که در خانواده بر فرزندان واجب است تا از والدین خویش 
بایست در برابر اقتدار دولت، اطاعت محض پیشه کنند(اقتدارگرایی  اطاعت کنند، مردم نیز می

توان از مکتب سوداگرایی به عنوان یکی  هاي کنفسیوسی می نهفته در الگو). علاوه بر اندیشه
ها به مثابه  دیگر از مکاتبی که بر اقتدار دولت صحه گذارد، نام برد. در این مکتب، انسان

شوند که مدام بر سر منافع خود با یکدیگر در حال کشمکش و نزاع  موجوداتی در نظر گرفته می
بایست حکومت  نظمی خواهد انجامید، می ن وضعیتی که به بیهستند؛ بنابراین، براي مقابله با چنی

مقتدري شکل بگیرد که با برخورداري از اختیار و اقتدار کامل به مقابله با اختلافات مردم و 
  ).Creel,1953:118-121هاي حاصل از آن بپردازد( نظمی ظهور بی

هاي فرهنگی و بازتاب  یت نگرشاما آنچه در عصر میانه (قرن دوم ق.م تا قرن شانزدهم م.) به تقو
آن در جامعه و الگوي اجتماعی چینی کمک کرد، ظهور نوکنفسیوسیم یا کنفسیوسیم هانی است 
که با بحث از طبع بد و شرور انسان که آن را به شرایط نامطلوب اقتصادي و اجتماعی نسبت 

ود خلاصه کردند. در دادند، تنها وظیفه دولت را در تهیه و تدارك رفاه مادي شهروندان خ می
گیرد، مسیر الگوسازي  دوره معاصر نیز که قرن هفدهم میلادي تا حال حاضر را در بر می

شود؛  گرایی کنفسیوسی و کمونیسم در جامعه چین دنبال می اي چین در قالب تداوم سنت توسعه
دند که با اتکا اي از متفکران چینی به سرکردگی گانگ یو وي بر این باور بو به این معنا که دسته

توانند زمینه اصلاح نهادهاي سیاسی و اجتماعی چین را فراهم آوردند و  به سنت کنفسیوسی می
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ها و انسجام ملی آنها  این چنین علیه غرب و امپریالیسم به پا خیزند و به تقویت عزت نفس چینی
، متفکرانی 1945تا  1937هاي  بپردازند. اما با مورد تجاوز قرار گرفتن چین از سوي ژاپن طی سال

هاي  گرایان شهرت یافتند. آنها ضمن ناکارآمد دانستن آموزه در چین ظهور کردند که به غرب
هاي کمونیستی را  کنفسیوسی، به تبلیغ کمونیسم پرداختند و موجبات پیروزي و جذابیت آموزه

گروهی از غلبه گرایانه مبتنی بر کار  فراهم کردند و از آنجا که در تفکر چینی، فرهنگ جمع
هاي پذیرش و مشروعیت کمونیسم به رهبري مائو زدونگ  بسیاري برخوردار بود، به زودي زمینه

آید، نظام تک حزبی را  در چین فراهم شد. وي که معتقد بود قدرت تنها از لوله تفنگ بیرون می
کردن  حاکم کرد و با استفاده از ارتش و عملیات نظامی و عملکرد پدرسالارانه و عمومی

هاي  مالکیت ابزار و وسایل تولیدي، اقتدارگرایی را تا بدانجا تحکیم کرد که حتی تلاش
طلبانه دنگ براي تسریع اصلاح و رشد اقتصادي کشور که شامل تلاش براي تجدید  اصلاح

آمیز نیست، بلکه ممکن  شود، نه تنها چندان موفقیت ساخت سیاسی و تغییر هیئت رهبري چین می
نده از دوام چندانی برخوردار نباشد. تلفیق نگاه جمعی با فردي، دولتی با خصوصی و است در آی

تأکید بر عدم لزوم همراهی تحول سیاسی با اقتصادي جنبه خارجی این نگاه فرهنگی در چین 
  بوده است.

 
  گیري نتیجه

یدند که براي ، نخبگان چین به این نتیجه رس شوروي جماهیر  با پایان جنگ سرد و فروپاشی اتحاد 
تضمین بقا و تأمین مشروعیت نظام سیاسی حاکم در داخل و حفظ منافع، پرستیژ و قدرت خود 
در جهان خارج، به جاي درگیر شدن در مسابقه تسلیحاتی و ضدیت ایدئولوژیک با غرب، باید به 

دنگ  طلبانی چون آمدن اصلاح کار آورند. بنابراین با روي نوسازي ساختار اقتصادي خود روي
باز، ایجاد مناطق اقتصادي   هاي تدریجی چون سیاست درهاي شیائوپنگ و اجرایی شدن استراتژ

هاي  اي را در شاخص سابقه سیستم، چین توانست به سرعت رشد بی دو  - کشور ویژه و قاعده یک 
 اقتصادي و اجتماعی خود، تجربه کند. این اصلاحات اقتصادي که ترکیبی از سازوکارهاي بازار

گیري از مشاهده، آزمایش و عمل در مقیاس کوچک و در نهایت تعمیم آن به سراسر  و بهره
کشور است، توانسته در قالب مدل اجماع پکن و به عنوان بدیلی براي اجماع واشنگتن که بر 

کند، ظهور یابد و به اعتبار این مدل  آزاد تأکید می زدایی و تجارت سازي، مقررات خصوصی
هاي  د؛ زیرا در کنار رشد و توسعه اقتصادي روزافزون چین، با اجرا شدن سیاستضربه جدي بزن
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اقتصادي نولیبرال مدنظر اجماع واشنگتن در کشورهایی نظیر مکزیک، آرژانتین، روسیه و شرق 
هاي مالی و شکاف طبقاتی  آسیا، نه تنها وضعیت این کشورها بهبود نیافت، بلکه آنها با بحران

رو، مدل  کرد. از این اقتصادي آنها را تهدید می - واجه شدند که کلیت نظام سیاسیاي م العاده فوق
حقیقت، مدل   عنوان عامل تشدید مشکلات این کشورها شناخته شد. در اجماع واشنگتن به 

اقتصادي اجماع واشنگتن را تنها راهکار ضروري منتهی به   - هاي سیاسی اجماع پکن، استراتژي
آمیزترین  پذیرد که حتی موفقیت داند؛ بلکه این فرض را می ادي نمیرشد و توسعه اقتص

آورد؛ زیرا  تواند نتایج مشابهی را براي سایر کشورها به بار ها براي یک کشور، نمی سیاست
، اجتماعی و فرهنگی از یکدیگر متمایز است.  اقتصادي ،  شرایط داخلی هر کشور به لحاظ سیاسی

توان به مبانی فکري و  یک از آنها را می دارد که ریشه هر هایی این الگوي چینی شاخص
گرا  ها بنا به اقلیم و زبانشان، مردمانی عملگرا، تجربه اندیشگی مردم این سرزمین نسبت داد. چینی

دوست هستند که تنها بر امور ملموس و محسوس تکیه دارند. همین امر سبب شده تا  و نوع
کوشند با پذیرش  که آنها می طوري حصاري نداشته باشد؛ بهحقیقت نزد آنان، جنبه مطلق و ان

  هاي گوناگون و حتی متضاد، به شناسایی حقیقت و واقعیت دست یابند. ها و روش رهیافت
صورتی که ادغام  اند؛ به هاي مدل اجماع پکن بازتاب یافته هاي فکري در شاخص چنین ویژگی

سازي فرآیند  طرفی، بومی  روي متأثر شده است. از نهو برنامه از آراي کنفسیوس مبنی بر میا بازار 
دوستی و بحث از خدمت به خلق  گرایی، حس بشر توسعه و تأکید بر عنصر ابتکار، ناشی از انسان

گرایی  هاي فلسفی مکاتب کنفسیوسیسم و طبیعت هاي چین باستان و خصوصاً اندیشه در اندیشه
کشورها و عدم مداخله در امور داخلی آنها، از  است؛ همچنان که احترام به حقوق سیاسی سایر

هاي  تزو پیرامون دولت اقتدارگرا و متمرکز، تأثیر پذیرفته است. ریشه فی مباحث کنفسیوس و هان
توان در آراي کنفسیوس، منسیوس و مکتب مو زي در عصر باستان و آراي  اقتصادگرایی را می

نیز در پی چریانات فکري معاصر همچون  طلبی متفکرین هان در دوره میانه جست. استقلال
گیري از تجارب سایر کشورها در  ناسیونالیسم ظهور یافت. اما آزادسازي مالی محتاطانه و بهره

گرا و  هاي تدریج هاي این مدل است به ترتیب، ریشه در اندیشه مسیر توسعه که از دیگر شاخص
اند. موفقیت  میانه و معاصر داشته گراي مکاتب فلسفی این سرزمین در اعصار باستان، تجربه

چشمگیر چین در عرصه اقتصادي، عدم تلاش این کشور براي تحمیل مجموعه مشخصی از 
هاي اعطایی این کشور  اقتصادي مدنظر خود در قالب کمک  - هاي سیاسی مشی و ها و خط ارزش
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ور داخلی دیگر توسعه جهان در کنار عدم مداخله در ام حال به کشورهاي توسعه نیافته و در
کشورها و احترام به حقوق سیاسی آنها از جمله حق تعیین سرنوشت، سبب جذابیت این مدل 
براي کشورهاي جهان سومی همچون کشورهاي آفریقایی،آسیایی و آمریکاي لاتین شده است 
که این امر حاکی از افزایش قدرت نرم چین در این کشورها و موفقیت آن در مسیر الگوسازي 

که این کشورها پیروي از راهبردهاي مدل اجماع پکن را عامل موفقیت اقتصادي   ؛ چرااست 
گردانند؛ هرچند که  هاي تجویزي مدل اجماع واشنگتن روي آورند و از سیاست شمار می به

عملکرد چین انتقادهایی را متوجه اصول اساسی این مدل که از سوي رامو مطرح شد، کرده 
هاي  رغم ابتکاراتی که در بخش تباط با اصل ابتکار باید گفت که علیکه در ار طوري است؛ به

هاي چینی در بسیاري از موارد  است، شرکت  اقتصادي و فرآیندهاي تولیدي این کشور رخ داده
اند که در خارج از چین طراحی و  تنها به مونتاژ و تولید محصولات و ارائه خدماتی پرداخته

بردن شکاف میان مناطق  وجودي که تأمین برابري همگانی و از بین است. همچنین با اختراع شده 
اي در این کشور  هاي منطقه هاي این مدل بوده است، تفاوت مرکزي و پیرامونی از اولویت

هاي  شدت مشهود است. از طرفی به عاریت گرفتن برخی از سیاست به 1خصوصاً در سیچوان
هاي  اجماع واشنگتن در مدل اجماع پکن، تأکید این مدل بر استقلال داخلی در اخذ استراتژي

هاي روزافزون مدل  توان گفت که با جذابیت صورت می هر   است. به توسعه را زیر سؤال برده 
چندان دور،  اي نه نیافته از این مدل، در آینده کشورهاي توسعهاجماع پکن و پیروي هرچه بیشتر 

سو با چین و کشورهاي پیرو الگوي  درگیري میان غرب و طرفداران لیبرال دموکراسی از یک
منزله حمله به   پیشنهادي آن از سوي دیگر، حتمی است؛ چرا که غرب ظهور چنین مدلی را به

آمیز دانسته و اعلام  چند که چین، ظهور خود را صلحکند. هر هاي لیبرال خود تلقی می ارزش
چه بیشتر، نیازمند محیطی امن در  داشته است که این کشور براي دستیابی به رشد و توسعه هر

هاي ایدئولوژیک  خواهد دوباره جهان را به سمت تقابل عرصه داخلی و خارجی است و نمی
  عصر جنگ سرد، سوق دهد. 

  
   

_____________________________________________________ 
-1 Sichuan 
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